
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA

n. Generale 586 del 13/10/2023

DETERMINA N. 94 DEL 13/10/2023

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 20 (LOTTO 3) PER DODICI MESI CON
DECORRENZA 1/01/2024 UTENZA ELETTRICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA POD
IT001E18153809 E POD IT001E11052085 - CIG: CONV.9288585ED0 CIG DERIVATO
ZE33CD4618. ADEMPIMENTI CONSEGUENTI

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Casatenovo dal 16/10/2023 al 31/10/2023

Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

Economato



Determinazione n. 8 del 

OGGETTO : ADESIONE CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 20 (LOTTO 3) PER DODICI MESI
CON DECORRENZA 1/01/2024 UTENZA ELETTRICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA POD IT001E18153809
E POD IT001E11052085 - CIG: CONV.9288585ED0 CIG DERIVATO ZE33CD4618. ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 17 del 30.12.2020 mediante il quale il sottoscritto, ai
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato
Responsabile di servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare
della P.O. n. 2 (ora E.Q.) come individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01.01.2021 e sino al 31.12.2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante
la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge,
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex.
D.lgs. 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;
- della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;
- della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici
individuati nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la definizione e
l’assegnazione, ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di gestione
nonché delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro
raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^
gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Premesso che con determine n.65 del 02/08/2022 e n.109 del 16/12/2022, a firma della
sottoscritta, questo Ente aderiva alla Convenzione Consip Energia Elettrica 19 - Lotto 3
(CIG 8768349E7C – CIG derivato 914640080C) per la presa in carico dei seguenti POD per
la durata di 12 mesi:
 Con determina n.65 del 02/08/2022 IT001E18153809 (Illuminazione pubblica di via

San Biagio)
 Con determina n. 109 del 16/12/2022 IT001E110520859 (distributore automatico

sacchi raccolta rifiuti differenziati)

Dato atto che Enel Energia spa, con nota prot.21330 del 21/9/2023, ha comunicato che
la scadenza contrattuale dei due POD in parola è prevista per il 31/12/2023;

Considerata l’importanza di dare continuità al servizio in parola, a decorrere
dall’01/01/2024;



Determinazione n. 8 del 

Visto che con determina n.20 del 10/03/2023, a firma della sottoscritta, queste Ente
aderiva alla Convenzione Consip spa “Energia elettrica 20” – Lotto 3 – Lombardia escluse
la provincia di Milano e di Lodi, stipulata tra la concessionaria ministeriale Consip spa e
la società Enel Energia spa, con sede legale in Roma, V.le Regina Margherita 125 – P.I.
06655971007 – per la fornitura di energia elettrica, optando per le seguenti condizioni:
- prezzo variabile a 12 mesi;
- opzione verde

Ritenuto opportuno e conveniente aderire, anche per i due POD in scadenza, alla
medesima Convenzione Consip Energia Elettrica 20 (Lotto 3), optando per le medesime
condizioni (prezzo variabile a 12 mesi e opzione verde);

Ritenuto di adottare i conseguenti adempimenti al fine di garantire il servizio
dall’01/01/2024;

Visto che la complessiva spesa presunta di 2.000,00 (comprensiva dei corrispettivi per i
servizi di dispacciamento, trasporto, distribuzione e misura, degli oneri di sistema
relativi al mercato libero, delle imposte, delle addizionali e dell’iva ai sensi della
normativa vigente) riferita al periodo 01/01/2024-31/12/2024 trova copertura
finanziaria negli appositi capitoli di Peg delle annualità 2024 del bilancio di previsione
Finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. “c” del Tuel, e dato atto
che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro l’esercizio 2024;

Preso atto che alla suddetta Convenzione è stato attribuito il Codice CIG 9288585ED0 e
che in relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato rilasciato
dall’Autorità sulla Vigilanza dei contratti Pubblici il seguente codice CIG derivato:
ZE33CD4618;

Atteso che, nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei
requisiti ai sensi della normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto
dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula
della stessa;

Dato atto che la società Enel Energia spa risulta altresì in posizione di regolarità
contributiva;

Individuato nel firmatario del presente atto il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi
dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della
L. 190/2012;

Dato atto, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con
D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;



Determinazione n. 8 del 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al
rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza
ai sensi della normativa vigente;

Considerato che l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al
concorrente della sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo
inferiore ad €. 12.000,00;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere Comunale
ha apposto il proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura
finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL;

DETERMINA

 di aderire alla Convenzione Consip spa “Energia elettrica 20” – Lotto 3 – Lombardia
escluse la provincia di Milano e di Lodi, stipulata tra la concessionaria ministeriale
Consip spa e la società Enel Energia spa, con sede legale in Roma, V.le Regina
Margherita 125 – P.I. 06655971007, per l’inserimento dei due POD indicati nelle
premesse (IT001E18153809 - Illuminazione pubblica di via San Biagio e POD
IT001E110520859 - distributore automatico sacchi raccolta rifiuti differenziati), in
scadenza il 31/12/2023, optando per le seguenti condizioni:
- prezzo variabile a 12 mesi;
- opzione verde

 di dare atto che il contratto con Enel Energia spa decorre dall’01/01/2024;

 di dare atto che la complessiva spesa presunta di 2.000,00 (comprensiva dei
corrispettivi per i servizi di dispacciamento, trasporto, distribuzione e misura, degli
oneri di sistema relativi al mercato libero, delle imposte, delle addizionali e dell’iva
ai sensi della normativa vigente) riferita al periodo 01/01/2024-31/12/2024 trova
copertura finanziaria negli appositi capitoli di Peg delle annualità 2024 del bilancio
di previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. “c” del
Tuel, e dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro
l’esercizio 2024;

 che alla suddetta Convenzione è stato attribuito il Codice CIG 9288585ED0 e che in
relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato rilasciato
dall’Autorità sulla Vigilanza dei contratti Pubblici il seguente codice CIG derivato:
ZE33CD4618;

 Di prendere altresì atto che:
- il firmatario del presente atto il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15
del D.lgs. 36/2023, che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, come modificato dall’art. 1 comma 41 della
L. 190/2012;



Determinazione n. 8 del 

- nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai sensi
della normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione
della gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa;
- la società Enel Energia spa risulta in posizione di regolarità contributiva;
- l’affidamento di che trattasi non è soggetto alla richiesta al concorrente della
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale nella seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo inferiore ad
€. 12.000,00;
- si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della
normativa vigente;
- degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n°
62 del 16/04/2013 nonché dall’art. 2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Casatenovo.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Paola Sala

La sottoscritta rilascia il proprio visto di Regolarità Contabile sul presente atto,
attestandone la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183,
comma 7, D.Lgs. 18/02/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO FINANZIARIO
Sala Paola

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 13/10/2023
Paola Sala in data 16/10/2023


